ras matri suel: vt disponeret ad cōceptū que
 dicit iacob vtro suo dormitas mecū hac nocte pro
 mādragozis **Gen. xxx.** **I**o salomō per quandā me
 thapborā diuinas r internas ispiratiōes r illumi
 natiōes appellat mādragozas in hoc loco eo qz
 qñ deo placuit in illa persecutiōe deus ispirauit
 multa corda hominū: que quidem ispiratiōes
 tanq̄ mādragoze generabāt fruct? fidei in ment
 bus gētiliū r trahēbant ad fidem xpi r sic pro fi/
 de xpi se morti offerēbant. **I**tem post illaz persecu
 tiōne immo in eadē persecutiōe ex nullo dei r pro
 pter horridā egritudines dīo cletianus cessauit a
 persecutiōe: r postea deus ispirauit in cōstāti
 nū mādragozas spūaliū ispiratiōū quāt tractus
 et cōuersus ad xpm reuocauit exiliū xpianoz r ma
 gnificauit eccliam: vt patebit. **I**deo dicit spōsa qz
 mādragoze: scilicet virtus spiritus sancti r inspira
 tiōes dederūt odores suum in portis nostris: scilicet
 in pncipibus r impatorib? qui sunt por/
 te popu i gentilis vel in portis ecclesie per quem
 odorem fuit fecundata et multiplicata ecclia.
Quasi dicat qz fecūditas r augmētū ecclie tā appa
 ret in portis nostris. **E**t hoc dicit sponsa qz dum
 ipsa orabat in agro latebat et in heremo multi
 ad fidem conuertebantur et postea martyrio cō/
 ronabantur in populo: in ciuitatibus: et quia ex
 omni sexu et etate: scilicet iuuenes et senes et vir/
 gines innupte qz puelle ad fidē cōuēnt cōf/
 uertebantur et martyrio coronabantur. **I**deo sub
 dit. **O**mnia poma noua et vetera dilecte mi serua
 ui tibi. i. obtuli tibi martyres ex omni sexu r etate
Mā ego seruaui r obtuli tibi poma noua sicut fue
 rūt cecilia r agnes r agatha r lucia r Katarina q̄
 puerilitate passe sūt. **E**t obtuli tibi poma vetera:
 sicut fuerūt **M**arcellin? et **U**rban? r multi alij q̄
 in senectute passi sunt in illa persecutiōe. **H**oc
 etiam dicit quia in illa etate multi conuertebant
 ad christum. **A**lij in pueritia. **A**lij in adolescentia.
Alij in senectute **U**nde quedam puelle dedicabāt
 et consecrabant deo virginitatem suam. **E**t que
 dam vidue seruabant continentiam et quidam se
 nes segregabantur ad montes ad seruiendū deo.
Et sic sponsa continue offerebat christo sponso
 suo poma noua et vetera. **H**oc etiam potest intel
 ligi de doctoribus: qui continue offerebant christo
 poma noua et vetera predicando et proban
 do ipsum esse verum deum et hominem et in missā
 in lege promissum per aucto: itates et scripturas
 noui ac veteris testamenti iuxta illud **A**idartbei
 rii. **O**mnis scriba doctus profert de thesauro
 suo noua et vetera.

¶ Tertia pars huius noni cantici.

Quis mihi det te fratrem
 meū sugētē vbera ma
 tris mee vt iueniā te so
 lū foris: r deosculer: et
 iā me nemo despiciat.
Apprehendā te r ducā

D. Jacobi de valentia
 in domum matris mee.
 Et in cubiculū, genitricis mee.
 Ibi me docebis.
 Et dabo tibi poculum ex vino cōdito
 Et mustū maloz granatoz meozū
 Leua eius sub capite meo: et dextera
 illius amplexabitur me.
 Adiuro vos filie hierusalez.
 Ne suscitatis: neq; euigilare faciatis
 dilectam: donec ipsa velit.

M Ec est terra pars but? noni cantici
 in q̄ rex salomō explica desideriu
 ecclie redeūdi ab beremo ad ciuita
 tes mitigatas rabie tyrānoz expe
 ctādo pacē et tranquillitatē ecclie p̄ cō
 uersionē toti? ppli gētilis. **¶** Quid
 aut? intellectū est notādū sicut dicitū est q̄ ista spō
 sa erat filia ppli gētilis s̄m carnē q̄ ad fidē xp̄i no
 uiter erat cōuersa diuinitatē sue matris. s. gētilita
 tis et dicitū est qualiter gētilitas affligebat filiam
 suā. s. ecclia eo q̄ vltra v̄lūtatē immo cōtra volū
 tatē suā despōdauerat sibi xp̄m in sponsum. Et tō
 ista spōsa fugit in beremū cū xp̄o spōso suo nō p̄
 semp: sed ad ips̄ vīsq; quo mitigaret ira principuz
 et toti? gētilitatis matris sue: vt mitigata ira cō
 uerteret ad eū gētilitas et cōsentiret xp̄o spōso ec
 clie. Et tō sicut spōsa carnalis q̄ fugit a domo ma
 tris et parētū cū xp̄o sibi clādestine despōsata duz
 est in illo exilio semper desiderat redire ad domuz
 matris et inducere matrē et parētes ad amorē spō
 si et consensum sui cōiugij: ita pariter ecclia sacer
 dotū erat in beremo quasi relegata p̄pter metuz
 et crudelitātē tyrānoz semp̄ cōtinue orabat deū
 vt cōuerteret corda p̄ncipum et tyrānoz et cōuer
 ret et mollificaret irā et feruitiā gētilitatis matris
 sue vt xp̄m reciperet et ipsa ecclia posset liberare et
 publice xp̄m spōsum suū colere et ei? nomē p̄dica
 re: et legē euāgelicaz pmulgare p̄ oia regna mūdi
 qd̄ cōpletū est per cōuersionē magni cōstāntini nā
 cū b̄tus Siluester metu dire p̄secutionis per ma
 gna tēpora lateret cuz suo clero et sacerdotibus in
 mōtib? serapinis semper orando pro pace ecclie.
 Et monitu ap̄loz petr̄i et pauli fuit vocat? et que
 situs p̄ magnū constantinum imperatorē qui pu
 tās ad mortē vocari: obn̄te exhortabatur totū cle
 rū suū ad martyriū perferendū p̄ fide christi. Et
 multo et lōge aliter fuit fauorabilis toti? ecclie im
 perator: q̄ siluester putabat quia fuit ipse impe
 rator: baptizatus et ad fidez xp̄i conuersus. Et in
 tantum fuit toti? ecclie benignus effect? q̄ ip̄e suū
 palatium lateranense in ecclesiam saluatoris fe
 cit consecrari. Et generalem licentiam et facultatem
 concessit vt ecclie in bonoz christi possent
 per totum orbem nouiter fabricari: et templa ydo
 lozum in ecclesias consecrari et lex euangelica per
 totum orbem publice predicari: et sic ad exempluz
 imperatoris omnes reges et principes mūdi fue
 runt baptizati: qui de thesauris suis ecclesias fa

Christopolitani Epi Expositio.

bzicarū et otarunt. Et sic ecclesia per vniuersum
 orbem fuit magnificata. Et sponsum suum xp̄m
 sine timore publice fuit p̄dicādo cōfessa. Et tunc
 surrexit maxima copia doctorū. s. Athanasius Ba.
 Gre. Nazāzen? et b̄tiso Augustinus Hiero. Am
 bro. et ceteri qui publicis predicatiōibus oēs po
 pulos instruerūt. et suis scriptis sacras scriptu
 ras exposuerūt et suis disputatiōibus oēs hereti
 cos deuicerūt et ab ecclesia eliminauerunt. Et sic
 patet qualiter ecclesia de omnibus infimicis fina
 liter triumphant et hoc intēdit? explicare in hac p
 te. Dicit ergo sponsa existens in illo exilio ad spō
 sum. Quis det te fratrē meū. i. quis dabit mihi te
 fratres meum suggentem vbera matris mee. i. ad
 suggendum vbera matris mee. q. d. o christe fra
 ter me? per carnis assumptionē quia sumus filij
 eiusdem humanitatis. **¶** Quid nota q̄ chri
 stus dupliciter dicitur frater ecclesie sponse sue.
 Uno modo per carnis assum ptionē in q̄tū est bo
 mo q̄ omnes participamus eandem humanita
 tem et sumus filij Adam. Alio modo dicitur xp̄s
 frater ecclesie in quātum est eius spōsus: quia sunt
 duo in carne vna. Ideo spōsa appellat christum
 fratrem. **¶** Iterū est aduertēdū p̄pter id qd̄ ait sug
 gentem vbera matris mee: q̄ ecclesia illa cōuersa
 de populo gentili habebat duplicē matrē. s. vna
 carnalē ex qua descendebat secūdn̄ carnem et illa
 erat gentilitas siue generatio gentilis. Habebat
 aut? alterā matrē spūalē q̄ est virgo ma. nā postq̄
 xp̄s ē frater a doptiu? et spōsus ecclie et virgo ma
 ria ē mater xp̄i naturalis: ergo ē m̄ adoptiua ip
 sius ecclie. Pōt ergo esse duplex sens? in hoc versu
 primo q̄ dicat spōsa ad christū. Quis det te fra
 trem meū suggentem. i. qui furisti vbera marie ma
 tris mee vt iueniā te foris. Alio mō pōt intell̄gi
 referēdo ly matrē ad gētilitatē matrē carnalē ip
 sius ecclie: et tūc sensus est ver? et cōformis littere
 q. d. spōsa. Quis erit ille de? et ille imperator illu
 minat? p̄ deū: qui det? et cōcedat te xp̄m fratres et
 spōsum meum. vt suggas vbera gētilitatis m̄ris
 mee acceptando ab ea seruitutem latrē. s. vt tota
 gentilitas cōuertatur ad fidē et exhibeat tibi vbe
 ra latrē sicut ego facio: et p̄ cōsequas sicut suggis
 vbera mea: ita suggas vbera totius gentilitatis
 matris mee. quasi dicat. vnaq; decus p̄ et tota tri
 nitas illuminet imperatores reges et totā gentili
 tatē: vt ego qui sum in hoc exilio possis reuerti ad
 ciuitates et populos et ad gētilitatem matrē meā
 et possim eā baptizare vt spōsus me? suggat vbe
 ra matris mee acceptādo eius latrē. In beb. ha
 betur. Quis daret mihi vt tu tanquā frater meus
 suggeres vbera m̄ris mee. et tūc littera est magis
 clara et conformis huic expositiōi. Et ideo sequi
 tur. Inuentā te solum foris et deo seculari te: et me ne
 mo tam despiciat. Ad cuius intellectū est aduertē
 dum q̄ hic loquitur ad modū eozū q̄ p̄mo cōtraxerunt
 spōsalia clādestina: q̄ p̄io se osculantur in
 abscondito: s. postq̄ parētes iocōsentūt i matrimo
 nio: et m̄rimoniū ē notum toti? pplō tūc sponsi se
 osculātur in publico a b̄sq; erubescētia ita q̄ pari
 ter fecit p̄mitiua ecclie a deo pplō gētili. Nā p̄mo
 fuerat clādestine xp̄o despōsata contra volūtatē

et scitū parentū eo mō quo supradictū est. postea metu parentū fugit ad mōtes et erat ibi in agro per totā percussione dīo clettant. et sic ibi osculabatur spōsum in abscondito et secreto. Sed postq̄ batus Siluester cū suo clero reuersus est in ciuitatem et baptizauit Eōstantinū et cōcessa est facultas xpianis publice predicādi euāgelis: et edificandi ecclīas et diuina officia celebrandi tūc ecclīa osculabat sponsum suū in publico et tūc in plateis ubi publice cōfitebat xpm et eius legē euāgelicā et hoc intendit dicere sponsa cum ait. Quis mihi det et cōcedat te xpm fratrē meū: ut su gas vbera totius gentilitatis mris mee eius largiam acceptādo: ut publice inuentā te foris. i. in itinere et in platea: et ibi solū osculer te publice coram oibus tuū nomē cōfitendo et predicando ut in tali p̄dicatōe et cultu nemo iā apli^o me despiciat nec persequat sicut factū est vsq̄ ad presentē diem: q̄ per decem imperatores sui afflictā et infestā fugiēdo per nemora. In hebreo habetur Quis mihi det ut tu tanq̄ frater sugas vbera matris mee ut inuenierit te in vico et oscularer te: et nemo me despiceret: et tunc litera est magis clara et ideo seq̄tur. Apprehendā te in domū matris mee et hoc dicit: q̄ illa sponsa introducit xpm in domū matris sue: scz ad pplm gentilem qm̄ in populo gentili publice nomē xpi predicauit et ecclīas construxit: vnde sicut in principio apostoli cōuerterunt illam paruam ecclīam ex populo gentili Ita postea illa parua ecclīa multis tribulationibus afflictā conuertit totum residuum gentilitatis et per p̄ns cōuertit matrē suam: et introduxit sponsum in domum gentilitatis matris sue et ideo sequitur. Et, tibi me docebis. q. d. q̄ postq̄ introduxero te in domū matris mee: publice poterō nomen tuū predicare tunc tibi me docebis. i. dabis mihi doctores: quib⁹ reuelabis secreta sacre scripture: et referabūt et declarabunt scripturas vtriusq̄ testamenti et defendant ecclīam cōtra hereticos: hoc autē dicit: q̄ illico post cōuersionem Constantini fuit in ecclīa copia magnorum doctorū: sicut fuit Athanasius Basilus Gregorius Nazāenus Ambrosius Hieronym⁹ Hieronym⁹ Augustin⁹ et ceteri qui spū sancto illustrati glosarūt scripturas et instruxerūt fideles et debellarūt et exterminarūt hereticos. Sed q̄ sciētia eorū nō fuit ab alio nisi a xpo q̄ eos spū sancti edocuit: ideo dicit tibi me docebis. Sed q̄ ecclīa esset ingrata recipiēdo tot bñficia a sponso: nisi redderet vices amoris per exhibitionē laetitiae. i. subdit spōsa. Et dabo tibi poculū ex vino cōdito. i. si cut me docebis secreta sacre scripture apertēdo Ita ego dabo et offerā tibi poculū predicationis ex vino condito. scilz ex intelligentia sacre scripture: que est dulcor oī vino. Andē dictū est iquali intelligentia et veritas euāgelica est q̄dam vinū cōditū et expressum ex vinea sacre scripture ve. te. Et hoc vinū conditū expresserunt doctores ex sacra scriptura et obtulerunt xpo quod quidem vinum fuit dignū et sapidum dilecto xpo ad potandum et dentibus. i. pplis eius ad rumīnādū put dictum est supra. Itē sponsa nō solū obtulit spō

so poculū sacre scripture: sed etiā poculum sacramenti altaris ex vino cōdito et cōsecrato. Et ita pariter offert poculū aliorū sacrorū et fidei articuloz et poculū obseruantie preceptorū et operum: q̄ poculum est sponso valde sapidū et acceptum. Sed q̄ ecclīa nō solum offert christo merita passionis siue vinum passionis eius in sacramenti: sed etiā offert vinū meritoū sanctorum martyrum et virginū et confessorum. ideo subdit et dabo tibi mustum malorum granatorū meorū vnde per mala granata intelliguntur principaliter martyres qui p̄ christo sanguines fuderūt: et consequenti intelligunt omnes cōfessores et sancti et iusti qui oēs continent sub vna pelle et tegmine fidei et c̄baritatis sicut in malo granato continentur multa grana rubea sub vna pelle ita oēs fideles rubricati sanguine xpi continentur sub gremio ecclīe. mustū ergo istorū malorū granatorū. scilz scōrū martyrum sunt merita eorū expressa ex martyrio et laboribus quos p̄ xpo sustulerūt. vnde hoc mustū malorū granatorū offert ecclīa xpo sponso suo festiuitatibus quas celebrat in memoriam sanctorum. Itē bec merita scōrū offert quotidie ecclīa simul cū passione christi sacro altaris ut p̄t̄ cū dicit in canone. Cōmunicantes et memoriam venerantes in p̄mis gloriose virginis Marie et beatorū apostolorū et martyrum. Et hoc est mustum malorū granatorū et poculū q̄ ecclīa offert quotidie xpo sponso suo. Et supradictis ergo p̄ qualī ista ecclīa sponsa xpi eruit in capz pugne terribilis ut castrorū actus ordiata cū multis cboris et exercitiibus castrorū bellicorū. Et pugnauit diu cōtra inimicos suos: sed tandē deuicit eos et triūphauit de oibus. Itā p̄ martyres deuicit oēs tyrānos et p̄ virgines et cōtinentes triūphauit de carne et per monachos et heremitas et religiosos triūphauit de mūdo et diabolo et p̄p̄is ei⁹. Et per doctores triūphauit de hereticis et sic postq̄ tpe cōstantini deuicerat oēs supradictos et fuerat tota gentilitas cōuersa tunc sponsa absq̄ timore et erubescētia osculabat sponsum in publico: et erat in eius amplexu et fauore eius legē euāgelicā predicando et publice diuina officia celebrando. Et ipse sponsum iā publice fauebat sponse tenēs eā in suo amplexu fauorabili qm̄ cōstātinus dotauit eā magnis muneribus et diuitijs et dñio tpali et amplo p̄t̄mōto. vidēs se ergo spōsa in tāto bonore et p̄speritate et fauore spōsi cōstitutā cōcludit dicens. Leuareius sub capite meo et dextera illius amplexabit me. i. iā xps sponsum meus honorificauit me intm̄ q̄ lena eius. i. dñiuz tpale et copia bonorū tpaliū est sub capite meo ad sustentandū statū bonorū: itcū in hoc mūdo et dextera illius. i. potestas ei⁹ spūalis quā mihi cōcessit ad regendā ecclīam amplexabit me. q. d. q̄ xps sponsum meus amplexabit me totā. i. brachiō sinistro. i. copia bonorū temporalium sub capite meo et dextera. i. potestas ei⁹ spūalis erit supra me: et sic vtroq̄ brachiō amplexabit me scz temporalit et spūali. Et sicut iam in suo amplexu prospero et fauorabili tanq̄ victrix et triūphatrix et domina totius mundi fauorata. Sed quia

D. Jacobi de Valentia

spōsa agens gratias glorificata fuerat in christo eo q̄ amplexus fuerat eam supponendo leuaz co-
p̄te bonorum temporalium sub capite ad susten-
tandum eius honorificum statū et ponendo dex-
teram bonorum spiritualium super eam et per cō-
sequens sponsa sua quiescebat: quasi dormiens
in amplexu sponsi liberata a persecutionibus et
laboribus ideo sponsus eius exhortatur et adiu-
rat filias hierusalem idest omnes deuotos fide-
les ne excitent et impediāt eam ab illa quiescere et
prosperitate in qua manet et ne separet eam ab
amore et fide sponsi: nec impediāt ipsam a cultu
latrie: ideo ait sponsus. **D** filie hierusalem adiu-
ro et admoneo vos ne fuscitetis. idest ne impedia-
tis: nec euigilare faciatis dilectam a somno con-
templationis. et latrie don ec. i. dum ipsa velit. **A**
¶ Ad maiorem intelligentiam butus est valde no-
tandum q̄ Salomon in hoc libello enumerat et
memorat tres amplexus butus sponsi ad spōsam
Et post quolibet amplexum facit adiurationem
et adiurat filias hierusalem ne fuscitent spōsam
qui quidem tres amplexus cum suis adiuratio-
nibus referuntur ad diuersa mysteria. vnde pri-
mus amplexus fuit incarnationis et humanita-
tis susceptionis: quando verbum eternum filius
dei assumpsit et vniuit sibi illam humanitatem
personaliter in vnitae suppositali. Hunc autem
amplexum incarnationis memorauit in cantico
secūdo: cuius dixit. **D**um esset rex in accubitu suo et
et hoc magis explicauit in fine cantici cum dicit
Leua eius sub capite meo et c. sed ilico subdit spō-
sus dicens. **A**diuro vos filie hierusalem per ca-
preas ceruosq̄ camporum idest per patriarchas
et prophetas ne fuscitetis nec euigilare faciatis
dilectam scz humanitatem assumptam ab vnita-
te personali qua est verbo vnita: donec ipsa velit
et adiurat per patriarchas et p̄phetas eo q̄ eis
fuit sub iureiurando p̄missum mysterium incar-
nationis et aduentus christi in carnem. Hoc au-
tem dicit q̄ quod semel christus assumpsit nunq̄
dimisit: vnde licet in triduo aia fuerit a corpore se-
parata per mortem tamen verbum neutru dimit-
sit. Secundus autem amplexus fuit filij dei ad ec-
clesiaz de populo israelitico. tempore eius ostē-
sionis et predicationis q̄ tunc christus recepit in suo
amplexu ecclesiam congregatam de populo is-
raelitico quādo vocauit apostolos et discipulos
et alios fideles de illo populo ad fidem: et hoc p̄
predicationem et miraculorum operationē: que
amplexū memorauit sponsa in fine tertij canti-
ci cum dicit. **I**nueni quem diligit anima mea te-
nuleum nec dimittam donec intromitta m̄ illuz
in domum matris mee. scz synagoge et in cubicu-
luz genitricis mee. i. plebis israelitice que genuit
me fm̄ carnem: q̄d fuit impletū quādo xp̄us misit
apostolos ad predicandum in omnem ciuitatem
et locum quo erat ipse vēturus in qua predica-
tio ne multos cōuerterāt et baptizauerūt vt ptz Luc.
xi. Et sic illa ecclesia apostolorū introduxit spon-
sum in domū matris eorū per fides. Hoc idem fe-
cerunt post receptionem spiritus sancti: quia in il-
la die baptizati sunt tria milia de illo populo: et

Christopolitani episcopi Expositio.

multo plures in diebus sequentibus vt patet in
actibus apostolorū. Et sic pr̄ qualiter illa spōsa
introducitur xpm̄ in domū matris sue vt amplexus
retur eam sponsus et sic m̄st̄ illa ecclesia in am-
plexu sponsi. S; q̄ illa spōsa semel cōuersa nunq̄
recessit a b amplexu sponsi: ideo ibidem ilico sub-
dit sponsus adiurando filias hierusalem dicens
Adiuro vos filie hierusalem per capreas ceruosq̄
camporum et c. **A** Gertius amplexus fuit quā-
do christus amplexus est ecclesiam de populo gen-
tili: quando christus amplexus est eam cum mul-
to fauore prout dicitur in hoc cantico nono.
Ad quem amplexum sequitur tertia adiuratio ad
filias hierusalem: sed ista adiuratio nō facta est
cum conditionibus supradictarum duarum adiu-
rationuz. Mā illa adiuratio facta est per capreas
ceruosq̄ camporum ista aut̄ tertia nō put̄ ptz in
litera: causa cuius potest esse ista. Nam lz ista ec-
clesia nunq̄ erit separata ab amplexu sponsi fa-
cta vna cum ecclesia conuersa de plebe israelitica
eo q̄ lz fluctuet cōtinua: tamē nunq̄ submergetur
naucula petri tamen q̄ patriarche et prophete
nō p̄fiserunt nec limitarunt tēpus butus eccle-
sie a Constantino et a tempore eius p̄speritatis
vsq̄ ad scdm̄ aduentum christi. Ideo sponsus non
adiurauit filias hierusalem per capreas ceruosq̄ ca-
porum in hac tertia adiuratione. Alia causa pōt
esse eo q̄ populus gentilis nō habuit patriarchas
nec p̄phetas qui prophetarent amplexus butus
sponse ad xpm̄: nec aduentum christi ad populum
gentile sicut habuit p̄p̄tes et plebs israelitica. Ideo
hec tertia adiuratio non fit capreas ceruosq̄ cam-
porum. Et hoc de nono cantico.

Sequitur decimum canticum.

Ue est ista que ascendit
de deserto.

Delitijs affluens
Innixa sup dilectum
suum.

Sub arboze malo suscitauit te.
Ibi corrupta est mater tua.
Ibi violata est genitrix tua.
Done me vt signaculū sup cor tuum
Ut signaculū sup brachium tuum.
Quia fortis est vt mors dilectio.
Dura sicut infernus emulatio.
Lampades eius vt lampades ignis
atq̄ flammarum.
Aque multe non potuerūt extingue-
re charitatem.
Nec flumina obruent illam.
Si dederit hō oēm substantiā dom⁹
sue p̄ dilectiōe q̄si nihil despiciet eā.

Moc est declinū r vltimū cāticū in quo solūm d̄ cātā p̄peritatē r p̄ccellaz ecclie sp̄ōse xp̄i illi datā r p̄ccellaz post cōuersionē Lōstātini in quo q̄t tuoz facit. Inā p̄io describit quādas admiratio nē d̄ felicit̄ statu bui? sp̄ōse. Sc̄do d̄scribit quādas exhortationē sp̄ōsi ad sp̄ōsam ne ip̄m obliuiscat allegādō beneficia ip̄i collata. Tertio mēorat p̄gressum r cōtinuū exercitiū sp̄ōse: vt satisfaciāt sp̄ōso r reddat vices amoris. Quarto explicat finale p̄miū desideratū r vltimatū terminū b̄titudinis sp̄ōse: vel ponit vocationē sp̄ōse ad futuriorē felicitatē r altiorē statū: sc̄da ibi. Sub arbore malo suscitauit te. tertia ibi. Soror: mea parua est. quarta ibi. Adille tui pacifici. **A**d Quātum ad p̄imum ergo Salomō introducit c̄boruz adolescentularum admiratū sub itā p̄peritatēz huius sponse. Ad cuius intellectū est aduertendū prout supra v̄sum est q̄ sponsa a principio sui s. post xp̄i ascētionem semp̄ fuit afflicta r abiecta: r et pugnavit in campo cum inimicis. Sed obtēta victoria et tr̄sup̄bo de oib? fuit magnificata per magnū Lōstātini intātū q̄ imperator largitus est ip̄i urbē romam cum toto patrimonio ip̄i ad facenti et dedit ip̄i septuaginta duas ciuitates r duo milia oppidorum: vt fertur in italia r in suis adiantcētibus r sic Lōstātinus relicta italia in potestate Siluestri vicarij xp̄i elegit sibi sedē apud bizantiā th̄zacie: q̄ postea Constantinopolis. i. ciuitas Lōstātini nūcupata est r sic exinde oēs reges terre r impatores r p̄ncipatus subsecerunt colla iugo xp̄i r ecclie sp̄ōse ei? Et sic ecclia m̄nit d̄na mūdī delictijs spiritualib? r etiā sp̄alibus affluēs et m̄nit innixa r reclinata in fauorabili amplexu xp̄i sp̄ōsi sui: vidētes ergo adolescentule r filie bierusalem. i. m̄nores ciuitates r oppida ad xp̄m conuerse r simplices fideles tā subitā mutationē sp̄ōse de aduersitate in prosperitatem r de p̄secutione et afflictione in copiam delictiaz admirantes d̄scunt. Que mulier est ista q̄ ascendit de deserto r. In quibus verbis tria bona explicat q̄ faciunt ad felicem et p̄sperum statum huius sp̄ōse p̄io quia ascendit de deserto id est q̄ exit de campo pugne r p̄secutionis r ascendit ad statum pacis r felicitatis. Sc̄do q̄ ascendit delictijs affluens: per quod explicatur copia r sufficientia bonoz sp̄ualium r temporalium et plenaria potestas super totūz orbem tradita ip̄i a xp̄o sponso suo. Tertio dicit q̄ erat innixa r reclinata supra delictū suū. s. xp̄i sp̄ōsum: quia tenebat ip̄am amplexā vtroq̄z brachio s. temporalit et sp̄ualit p̄ q̄ denotat eius securitas et quies et fauor. Et ideo filie bierusalem quas sp̄ōsus a diuauerat ne excitaret sp̄ōsam dormiētēz in eius amplexu vidētes tam subitā mutationem ab aduersitate in prosperitates dicit. Que est ista que ascendit de deserto delictijs et diuitijs affluēs innixa super dilectum suum. **A**d cuius maiorē euidētiam est notandū q̄ ista sp̄ōsa ter extitit ad offensionē p̄p̄oz et diuersimode: et ideo filie bierusalem tribus victibus admirātes interroga uerūt de statu huius sp̄ōse. Inā p̄imo ascendit p̄ desertum israeliticuz sicut virgula sumi ex aroma

tribus myrbe et thuris et vniuersi pulueris p̄smentarij vt dicitur est in quarto canticō: quod fuit q̄n ecclesia apostolorū peregrinata est cū sponso suo per totā terrā p̄missionis cū signis et virtutib? et miraculis vt ibi dicitur est vt p̄tz per totū discursum euangelicū. Et id filie bierusalem r adolēscerū le. i. oēs populi terre p̄missionis admirātes opa xp̄i mirabilia et opa discipulorū q̄ etiam in noie iesu xp̄i sanabant infirmos et eijcebāt demonia vt p̄tz Luc. ij. et Mat. x. ideo dicebāt. Que est ista que ascendit per desertum r. et dicebatur illa sp̄ōsa ascendere eo q̄ p̄s ascendebat bierosolimā ad campum passionis ad crucifigendum. Sc̄do ista sponsa exijt et progressa est per desertum ppli gētilis r hoc quasi auroza confurgens pulchra vt luna: electa vt sol: terribilis vt castroz acies ordinata ad pugnādū parata: vt dictum est caticō octauo. Et ideo vidētes eam filie syon r regine r cōcubine laudauerūt eam de fortitudine r mirabilitib? actibus eius: et admirātes dicebant. Que est ista que p̄greditur quasi auroza confurgēs r. put ibi dicitur est. Et dicebat sponsa p̄gredi per desertum eo q̄ p̄cedebat et p̄seuerabat i sua p̄tinua pugna cōtra inimicos. Tertio aut̄ q̄ ista sponsa post cōuersionē constantini extitit de deserto pugne et p̄secutionis et delictijs affluēs innixa super dilectū suum sponsum ascendit in tam altam culmen dignitatis et prosperitatis. Ideo filie bierusalem admirantur dicentes. Que est ista que accēdit de deserto. r. filie ergo bierusalem de populo iudaico mirabantur in quarto canticō virtutes et mirabilia opera huius sponse que fiebant in nomine xp̄i sponsi eius. Sed in octauo canticō filie bierusalem tam conuersi de populo gentili mirabantur fortitudinē et multiplicem pugnā r victoriā hui? sp̄ōse cōtra inimicos. In principio aut̄ hui? decimi caticō admirantur eius p̄sperum r felicem statum: eo modo quo dicitur est. Fuit ergo ista sponsa ilico post xp̄i ascensionem et sp̄ūsancti m̄ssio nē quasi auroza cōfurgēs a nocte legis r tenebris idolatrie: postea crescendo fuit pulchra vt luna postea magis lucida incipiens habere doctores facta est electa vt sol postea tempore imperatorū persequentū facta est terribilis vt castroz acies ordinata ad pugnādū cōtra eos et oēs alios inimicos: sed habita victoria de omnibus facta est p̄ conuersionem Constantini diuitijs et delictijs affluens innixa et reclinata super dilectum suū tāq̄ domina mundi. Item ista sponsa fuit quasi auroza cōfurgēs in lege nature r pulchra vt luna in lege veteri: sed fuit electa vt sol in xp̄i aduētū: h̄ fuit terribilis vt castroz acies ordinata in tempore p̄secutionum: sed fuit delictijs affluens et innixa super dilectum post conuersionē Constantini. Et hoc est quod intendit dicere salomon in hac p̄ma parte. Deinde cum dicit. Sub arbore malo suscitauit te r. Introducitur sponsum ad exhortandam sponsam ne ingrata obliuiscatur amoris sponsi et beneficiorū receptorū. **B** Ad cui? intellectum est aduertendū sicut frequenter dicitur est q̄ oia bona que possidet ecclesia emanant ex p̄sione xp̄i. Et hoc tam bona temporalia q̄ spiritalia

nō sufficit portare nomē xp̄i in solo corde: sed etiā in ore et opere et ip̄m publice confitēdo et predi-
cādo sicut ip̄e publice pro nobis in cruce passus est: et ideo corde credit ad iustitias: confessio autē
oris fit ad salutem. Et reddīt causam quare tene-
mur ip̄sum corde diligere: et ore et opere confiteri
dicens. Quia fortis est ut mors dilectio. q. d. q̄ tā-
tū fuit fortis dilectio et charitas quā in corde er-
ga vos gessi et opere ostēdi q̄ vsq̄ ad mortē crucis
me sp̄dte exhibui: et emulatio fuit dura ut infernū
id est tantū fuit dura emulatio. i. stimulus amoris
erga vos q̄ me fecit in infernū descēdere: ut exinde
antiquā predā repeterē: et fideles veteris testamē-
ti liberarē. Fuit ergo illa emulatio dura et laborio-
sa. Et nō solū liberauit illos p̄secutos de inferno:
sed oēs iustos futuros p̄cepit ne in illum locū
descenderēt. Ergo maior fuit ista liberatio toti
generis humani ab eterna morte et seruitute spi-
rituali: q̄ fuit liberatio israel de egypto et seruitu-
te temporalī: in hebreo autē dicitur. Dura ut in-
fernus inuidia. Et tunc esset sensus q̄ inuidia qua
iudei occiderūt christū p̄ nobis fuit dura et crude-
lis sicut pena inferni: siue q̄ pene quos xp̄us p̄ no-
bis passus ē et iudicia iudeorū fuerūt dure et crude-
les sicut dolores inferni: sed forsā magis est con-
formis trāslatio n̄ra cū sup̄ioris expositio: est ve-
rum q̄ sicut hoc nomē stimulus fuit emulatio ap̄-
nose est equiuocū ad amorē et ad inuidiā siue odiū
ita p̄ter vocabulū positū in hebreo: sed iudei mo-
derni accipiūt et pronūciāt alterā significatiōē
quā significatio quā accipit superior expositio vi-
detur magis cōformis ut dictū est: q̄ illa dilectio
et charitas quā xp̄s gessit erga nos deduxit ip̄sum
vsq̄ ad mortem crucis. Et ille stimulus amoris fe-
cit ip̄sum descēdere vsq̄ ad infernū ad predā anti-
quā repetendā et infernū expoliandū. Et ideo sub-
dit: q̄ lāpades eius: scz dilectiois et stimuli amo-
ris quos erga nos gessit: fuerunt sicut lāpades et
faces: et ardores ignis atq̄ flāmarū: quasi dicat:
q̄ sicut ardores ignis et flamma totaliter cōburunt
et consumūt faciem et lignū et carbonē. Ita ignis
et ardores charitatis totaliter cremauit christū tāq̄
verū holocaustū in ara crucis p̄ nobis: q̄ tantum
fuit copiosa apud eum redēptio q̄ totum sangui-
nem pro nobis effudit et exhausit: et ideo subdit
q̄ tantū fuit fortis ille ignis et ardores et flāma cha-
ritatis: q̄ aque multe nō potuerūt extinguerē cha-
ritatem. i. q̄ nulle misne nec p̄secutiōes nec tor-
mentā: nec flagella nec mors potuerūt extinguerē chari-
tatem et amorem quū pro nobis christus mori
retur: et per cōsequens ille ignis et ardores charita-
tis fuit maior et fortior: quocūq̄ igne materiali:
quia non est ignis nec flamma tam grandis quā
extinguitur per multā aquā. Itē nec flumina ire
et persecutiōnum obuerunt illam charitatē. An
est aduertendum q̄ per aquas multas intelligit
persecutiōes quās christus passus est in sua pegrī-
natione ante mortem et passiōē: q̄ multas iniu-
rias et opprobria et labores passus est: ut p̄ter
totum discursum euāgelicum: que quidē p̄secu-
tiōnes et labores nunq̄ potuerūt extinguerē chari-
tatē eius: nec retraxerūt eū ab incepto opererēdē

ptiōnis. Itē per flumina intelligit iras scribarū et
phariseorū et potestatem pilati gerētis vices im-
peratoris. S3 nec ista flumina potuerūt obruere
et prosternere illā charitatem: ergo fuit fortior et
firmior et immobilior illa charitas xp̄i q̄ qlibet tur-
ris vel domus sita iuxta flumina: nō est turris
tam fortis sita iuxta flumina quā corruat si illa
flumina successiue inundēt. Sed charitas xp̄i nun-
q̄ potuit corruere: nec obui per violentiā et inun-
datiōē p̄secutiōnis scribarū et sacerdotū: nec ip̄e
ratoris p̄tatis quaz pilatus exercēbat: q̄ mors et
passio xp̄i ministrata per eos nō potuit retrahere
xp̄m ab odore charitatis. Et tō dicit xp̄s q̄ ma-
iorem charitatē nemo poterat ostēdere pro amico
q̄ ip̄se ostēdit pro nobis: nā nō solū dedit p̄ nobis
bona t̄palia et bona fortune: sed dedit pro nobis
seipsum ad mortem: quia maiorem hanc dilectio-
nem nemo habet: ut aiām suā ponat q̄s pro ami-
cis suis Ioan. xv. Et tō subdit q̄ si dederit hō oēm
substantiā suā pro dilectione q̄si nihil despiciet
illā. q. d. q̄ nō sunt cōparāda bona t̄palia ad vitā
bois. Mā si hō dederit oēm substantiā suā. i. oēs
diuitias et bona t̄palia p̄ dilectioē vniū amici
quasi nihil despiciet eam substantiā et bona t̄palia
respectu illius qui dat seipsum: et vitā pro amico:
q̄ multi dant et offerūt bona t̄palia p̄ amico: sed
nolūt dare vitā suā: nec mori p̄ eo: sic magis di-
ligūt seip̄os q̄ bona t̄palia et amici: q̄ pelles p̄
pelle et cūcta que hō bz dabit p̄ aiā suā ut p̄ Job
primo. Sed xp̄s oīa bona t̄palia dedit p̄ nobis:
q̄ pauper venit in hūc mundū et pauper voluit vi-
uere: ut nos diuites faceret in suo regno. Itē ma-
gis dilexit nos q̄ vitā suā: q̄ seipsum et vitā suā
obtulit ad mortem pro nobis ut nos viuificaret et
a morte liberaret. Ex quibus p̄ter qualiter chari-
tas christi exēssit oīa bona mundana et omnem
dilectionem aliorum. Et ideo dicit q̄ ponamus
hanc suam charitatem et passiōes et eius nomē
et legem euāgelicam in corde nostro per effectū
et in brachio nostro tanq̄ signa culum per opera-
tiōem et effectum. Hanc autem charitatem im-
partiuit xp̄s martyribus suis: qui pro eo reddē-
do vices amoris passi sunt carceres et tormenta
vsq̄ ad mortem. Et ideo sicut commēdat suā cha-
ritatem erga nos: ita commēdat charitatē mar-
tyrum et aliorum sanctorum erga seipsum. Sed
forsā etiam improprietat in hoc loco ingrati-
tudinē malis prelati et christians: qui saginati p̄m-
guedine et copia bonorum temporalium: que ex
meritis christi crucifixi possident elati in super-
biam contemunt christum et bona spiritualia: et
conuertuntur ad temporalia: quod forsā iam
tunc preuidens Salomon in spiritu propheticō
iam in persona christi improprietat ingrati-
tudinē malis christians et prelati et etiam regibus et

principibus: quia omnis potestas des-
riuat a christo crucifixo cui data fuit
a patre in celo et in terra. Abat. xxviiij.

Soroꝝ nostra paruula.
Et vbera non habet.
Quid faciemus sororūi nostre.

BB

D. Jacobi de valentia
In die quando alloquenda est.
Si murus est edificemus super eum
propugnacula argentea.
Si ostiū est: cōpinguamus illud ta-
bulis cedrinis.
Ego murus et vbera mea sicut turtis
Ex quo facta sum, coram eo quasi pa-
cem reperiens.

Alia superius in prima parte huius
cārici xps explicat bñficia que no-
bis cōtulit et charitatē quam nobis
ōndit exhortatus est spōsam vt red-
deret sibi vices amoris dicēs. Pone
me vt signaculū sup cor tuū etc. Nūc
aut in hac scōa pte explicat quibus modis debet
spōsa ipsi reddere vices amoris. **B** Ad cuius
intellectū est aduertendū q̄ oīa precepta charita-
tis reducunt ad duo. scilicet declinare a malo et facere
bonū. vñ deus in lege veteri et noua nil aliud q̄rit
a nobis. **I**ō ait p̄ os dō psal. xxij. Declina a ma-
lo et fac bonū. Et nil aliud xps q̄rit a nobis: nisi
vt reddamus ipsi vices amoris. Sed qz nemo po-
test declinare a malo nisi viriliter resistat tentatio-
nibus mūdī: et carnis: et diaboli. Et nemo pōt ope-
rari siue facere bonū: nisi exercēdo opa mie erga
primū: et opa patrie erga deū: iō spōsus duo fa-
cit in hac pte. **M**ā primo exhortat sponzas vt de-
clinēt a malo cōtinue pugnādo et resistēdo mūdo
et carni et diabolo. Et hoc ōndit et precepit meta-
phorice inquantū ecclīa est quoddā oppidū et p̄si-
diū siue ciuitas bene munita in qua fideles sem-
per pugnant cōtra inimicos obsidētes et infestā-
tes eam. Scōo exhortat spōsam ad bene operan-
dū et exercēdū opa mie erga primū: et opa patrie
erga deū: inquantū ecclīa est quedā vinea in qua
oēs diuersimode laborāt pro vltimo premio ad-
piscendū et fructū passionis psequēdo et lucrando
secūda pars erit ibi. **V**inea fuit pacifico. Quātuz
ad primū est aduertendū q̄ ecclīa nouiter cōuer-
sa de pp̄lo gētili tpe Constantini dicta est puula:
eo q̄ tūc erat nouicia in fide. Et iō dicebat nō ha-
bere māmillas sapientie et intelligētie sacre scrip-
turae: qz veniēs nouiter ex supstitiōe gentiliū et curio-
sitate p̄boz nondum nouerat scripturas sacras
vtriusq̄ testamētī: nec ascenderat ad arcē euāgelii
eam vere sapie per xpm edificata: vñ sicut dictum
est in quarto cārico sacra scriptura vtriusq̄ testa-
menti et intelligētia eius dicuntur duo vbera eccle-
sie que cōtinue p̄pināt lac doctrine et gr̄e sac̄oz.
Tē ibidē altitudo et sublimitas euāgelice intelli-
gētie d̄: collū ecclīe et turtis dō edificata cū p̄pu-
gnaculis: et qua pendēt mille clypei et oīs arma-
tura fortitū. Ecclīa ergo d̄: habere vbera inquan-
tum habet sapientiam euāgelicam et gr̄am sa-
cramētōz: ad nutriendos filios. Et d̄: turtis muni-
ta inquantū est eleuata: et attingit ardua et p̄fun-
da et bz arma sapie ad repellēdos incursums inimi-
corū: quā quidē turtis xps q̄ est sapia p̄ris in eccle-
sia: edificauit. **A**n d̄: p̄ouer. ix. q̄ sapia edificauit

Christopolitani Ep̄i Expositio.

sibi domū. i. ecclīam et exēdit colūnas septē. i. se-
ptē sac̄a sup que sustentatur ecclīa et septē dona
sp̄sifici ad defendēdū eā. Et misit ancillas suas
scz ap̄los et doctozes et predicatorozes: vt simplices
et infirmos vocaret ad arcē et ad menia ciuitatis:
et subdit. Si quis est paruulus veniat ad me. **E**x
supradictis p̄tz q̄ ecclīa nouiter conuersa de po-
pulo gētili tpe Constantini puula erat: qz nondū
attigerat arcē sapie: qz nouiter erat vocata ad ar-
cem per siluestrū et alios predicatorozes: et sic nōdūz
ip̄a habebat māmillas ad p̄pinandū lac ceteris:
immo gētili siluester et ceteri prelati ecclīe p̄pina-
bant ipsi māmillas ad suggendum. **E**ū ergo ista
sponsa soroz xpi tunc nouiter conuersa esset par-
uula et inermis et infirma et nouicia non habens
māmillas lactis euāgelici ad prebēdū ceteris:
tunc sponsus eius xps ilico post conuersionē **L**ōs
stantini prebuit ipsi copiā doctorū et nouiter cō-
uersis sicut fuerūt **L**brisoftomus et Eusebius et
Athanasius et Basilius apud grecos: et Ambrosius
et Hieronymus et Augustinus apud latinos: in
quibus abundauit copia lactis. vnde omnes ac-
cepimus. Et tunc illa sponsa facta est proue-
cta habens māmillas sapientie. **I**tem ipse chr̄s
stus qui est sapientia per eosdē doctozes edifi-
cauit arduam et munitissimā arcem in ecclesia ad
tuendos fideles et repellendos infidelium et oīm
inimicorum incursums. Nam oēs libri quos Augu-
stus et ceteri doctozes scripserunt: non sunt nisi quedā
arma defensionis ad tuendos fideles cōtra inimicorū
incursums et sunt quedā vbera ad eosdē nutriendos.
A Sed qz isti doctozes tanq̄ ancille diuine sa-
pientie cōtinue clamitant et vocāt paruulos vt ve-
niant ad arcē vt ibi tueant et comedant panē et bi-
bant vtnū qd̄ diuina sapia miscuit in mēsa. **I**deo
oportet q̄ ista turtis munita et ciuitas altis men-
ibus murata habeat ostiū per qd̄ introducat puu-
los ad arcē et ciuitatē. Et sic ecclīa d̄: arx et turtis
ardua et altissima hñs lac ad nutriendū et p̄pugna-
cula ad defendēdū et ostiū ad introducendum fi-
deles et puulos ad arcē: q̄ oīa data sunt ecclīe per
xpm spōsum eius. Et hoc est qd̄ intēdit dicere sa-
lomon in hac pte: vñ ait spōsus ad angelos sōda-
les suos. soroz nra ecclīa nouiter cōuersa de pp̄lo
gētili quā nouiter nobis in coniugitū sociauimus
puula est et nouicia in fide. **I**ō māmillas lactis in-
telligētie noui ac ve. te. nondū bz: qz nō fuit nu-
trita et lactata nisi curiositate p̄boz et superstitio-
ne idoloz. **Q**uid ergo faciemus soroz: nre in die
quā alloquenda est: scz qm̄ erit de fide et intelligen-
tia sacre scripture interroganda et ad disputādū
contra hereticos vocanda et ad expugnādos et ex-
tirpandos et eliminandos eos ab ecclesia concil-
tanda. q. d. opz vt ipsi prebeamus auxilium: et ex-
paruula et inermi factamus eam magnam et for-
tem et altam. Et munitamus eam altis muris et
mentibus et turtibus: et propugnaculis: et ideo si p̄-
quia: quia murus est: id est quia eam muris et me-
nibus munitimus et sepimus edificemus sup eā
propugnacula argētea. i. impatores et p̄cipēs ad
defendēdū ecclīas armis secularibus cōtra incur-
sums infidelium: vt illi qui ante erāt ecclesie perse-

eutores et impugnatores sint eius defensores et fautores ut imperatores et reges terre: qui ppter idola persequebatur ante xpianos: nunc ad fidez conuersi deleant idola ppter xpm et fabricet nouiter ecclesias in honorem xpi et templa idolorum in ecclesias christi factant psecrari. Item si pro qz ostius est: id est feci eam ostiu: vel feci ostiu in ea ad introducendos fideles ad arcem ecclesie et menta ciuitatis: ideo copingamus et cotungamus et claudamus ipsi portas cedrinas: qui sunt doctores et prelati et ministri ecclesie: qui introducunt paruulos et simplices in ecclesiam per ecclesiastica sacramenta. Unde doctores et pdicatores vocant paruulos ad arcem suis scriptis et predicant oibus: s; prelati et ministri et sacerdotes introducunt eos per ostium ministrando eis ecclesiastica sacramenta.

¶ Et nota qz prelati et doctores et ministri ecclesie dicuntur porte ecclesie in quantum introducunt bonos in ecclesiam et excludunt malos per ecclesiasticam potestatem: sed dicuntur porte cedrine quo ad quattuor proprietates et conditiones quas debet habere omnis bonus prelatus et minister ecclesie: sicut habet cedrus. **¶** Nam quattuor proprietates habet cedrus. **¶** Prio est arbor altissima super omnes alias. Scdo qz est odorifera. Tertio incorruptibilis et immunis ab oi tinea. Quarto qz fugat et interficit serpentes et animal venenolum fugat. Has ergo quattuor proprietates debet habere ois bonus prelatus et minister ecclesie. Prio qz sit altus in scientia sacre scripture: vt sciat inuigilare super gregem et vocare paruulos ad ecclesiam per sacre doctrine. Scdo qz redoleat fragrantia et odore virtutum et bone fame vite vt non solum vbo sed potius exmplo vite discam vt sequant xpm simplices et minores. Tertio qz sit incorruptus et mundus ab omni vitio ne alios inficiat. Quarto qz habeat ecclesiasticam potestatem vt per ecclesiastica facta oem venenum peccati extinguat: et hereticos et obstinatos et incorrigibiles mucrone excommunicationis excludat. Tales ergo prelati et ecclesie ministri dicuntur porte cedrine ipsius ecclesie. Sed oia numina et bona spiritualia supradicta recepit ecclesia a christo sponso suo post conuersionem magni Constantini: quia tunc facta fuit turris altissima et munita et inexpugnabilis et secunda: ideo dicit sponsa. Ego murus id est factus sum murus et ciuitas et turris bene murata: et vbera mea facta sunt sicut turris: quia prelati non solum nutriunt fideles lacte sacramentorum doctrine sacre scripture: s; etiam defendunt fideles et ecclesiam contra hereticos: et sic non solum sunt vbera ad lactandam: sed turris ad defendendam: quia per eandem doctrinam nutriunt et defendunt fideles et paruulos contra malignos hereticos et infideles. Et omnia ista habuit reperiens quasi pacem coram eo: scilicet sponso meo christo per conuersionem Constantini et aliorum imperatorum et regum: quia ex quo facta sum libera coram eo quasi pacem et quietem reperiens liberata et preteritis persecutionibus et afflictionibus. Ego tam sum murus: id est ciuitas bene murata et munita: et vbera mea facta sunt turris al-

tissima et fortis et presidium munitissimum. **¶** Et nota qz notanter dicit quasi pacem reperiens: qz ista sponsa repperit pacem quiescendo a persecutione ydolatrarum et gentiliu: tamen non quiescit simpliciter et absolute ab omni pugna et persecutioe quia paulo post Constantinum incidit in persecutionem hereticorum maxime arrianorum que persecutio fuit sentissima et atrocissima per vadalos in africa: et per gotos in europa: s; Italia et hispania et per Constantinum imperatorem et iustinum in Italia et grecia: vt patet in ecclesiastica hystoria. Sed post ea surrexit secta machometica qz atrocius et vehementius vexauit et ptime infestat ecclesiam: et sic ecclesia tanqz turris munitissima semper pugnat contra inimicos. **¶** Alterius est aduertendum: qz tota ista particula potest intelligi et exponi moraliter et mystice referendo ad naturam corruptam. An supra dixit sponsa qz tota natura mater fuerat corrupta quo ad sensualitatem et potentias naturales sub arboris prohibita et qz ibi fuit violata: id est ab omnibus bonis gratuitis et habitibus originalibus violenter expoliata. Et sic mansit parua ad omnem malum: et inepta ad bonum faciendum. Et sic mansit paruula et infirma non habens mammillas ad eliciendum et se lac alicuius boni operis. Et mansit imbellis quia diabolus et aper de filua destruxerat sepe et murus eius. Et ideo ista resistere non poterat diabolo nec mundo nec carnibus: nisi per gratiam christi et eius sacramenta munitet et armaret. Et ideo xps reperiens eam sicut paruulam et expoliatam et inermem et imbellem munitit eam muro sacramentorum et armis virtutum. Et hoc est quod dicit: vnde ait sponsus de sponsa: qz sponsa et foror nostra: scilicet tota humana natura: que libet anima paruula est de se in fortitudine et non habet de se mammillas nec aliquid bonum spirituale: eo qz in natura fuit corrupta et omnibus bonis expoliata. Quid ergo faciemus foror nostre in die quando alloquenda et impugnauda est ab inimicis: scilicet carne et mundo et diabolo. q. d. oportet qz munitamus et roboramus eam per gratiam: postqz nil boni habet per naturam: ideo si murus est: munitamus eam muro fidei et spei et caritatis: et postqz sic fuerit munita edificemus super murum eius propugnacula argentea donorum spiritus sancti: et omnium moralium virtutum: et sic est ostiu: id est qz faciamus ostium in ea per qd intramus ad eam per baptisum: tunc inpinguamus et claudamus eam tabulis: id est portis cedrinis humilitatis et deuotionis et bone vite et sancte conuersationis: tunc anima deuota sic muro virtutum munita dixit. Ego sum murus: id est bene murata et roborata: ex quo facta sum pacem reperiens: id est postqz per christum et ecclesiastica sacramenta sum deo pacificata et recedentata.

Vinea fuit pacifico: in ea que habet populos. Tradidit eam custodibus. Vir affert p fructu eius mille argenteos.

B B ij

Vinea mea coram me inest
 Mille tui pacifici et ducenti his qui
 custodiunt fructus eius.

Ecce est scda particula tertie partis bui? Decimi cantici in qua rex Salomō ondit q̄ sponsa nō solū obligat ad resistendū malo ⁊ declinandū a malo pugnādo cōtra mundū ⁊ carnē ⁊ diaboli ⁊ mēbra eius: qui sunt heretici ⁊ prauī homines ⁊ infideles: sed ad huc obligat facere bonū erga deū ⁊ proxīmū vt reddat sponso vices amoris: et ideo sicut in superiort particula pbaut suoz monuit sponsus q̄liter spōsa semp cōtra hostes debet pugnare: et hoc in quātum ecclesia est quedā ciuitas muribus et muris munita in qua p̄tine pugnāt fideles. Ita in hac particula monet vt spōsa semper laboret ⁊ operando et faciendo bonū inquantū ecclesia est q̄dā vinea in qua fideles cōtinue laborāt diuersimode vnusquisq̄ in ordine suo. Et dicit q̄ ista vinea non est sita in loco arcto: s̄ est toto orbe diffusa in ea parte et regione que bz populos: id est vbi cūq̄ sunt populi ⁊ omni parte mundi habitabili est ista vinea xpi regis pacifici: et dicit q̄ istā vineam toto orbe diffusam tradidit custodibus custodiendā ⁊ cultoribus excolendā. Nam p̄io ipse xpus rex pacificus plātavit ista vinea in terra p̄missionis in illo collegio apostolorū et discipulorū et iustorū vtriusq̄ sexus: vt dicitur est canticō tertio et quinto. Et post ea rigauit eam sanguine suo: vt dicitur est canticō sexto. Postea tradidit eam apostolis qui ipsam vineam per totū orbē suis predicatōibus ampliarunt et suo sanguine rigarunt. Et sic ista vinea p̄duxit suos palmites ab hierin vsq̄ ad fines terre et a mari vsq̄ ad mare: ⁊ a flumine vsq̄ ad terminos orbis terrarū psal. lxxi. ⁊ lxxii. Quia in omnes terram extitit sonus eoz: s̄ p̄dicatio apostolorū ⁊ in fine orbis terre verba eoz: psal. xvii. vsq̄ ad vltimū. Et sic istam vinea cōtinue ampliarunt et roborarunt p̄latis qui fuerūt successores apostolorū: et roborarūt eam martyres ⁊ ceteri fideles multo labore. Sed iam fuit perfecte ampliata et confirmata et pacificata per cōuersionē Constantinū: et tunc xpus nō solum tradidit eam p̄latis ad custodiendū spiritualiter: sed etiā imperatoribus et regibus et p̄ncipibus christiantis ad regēdum et custodiendū temporaliter et ceteris fidelibus excolēdā vt vnusquisq̄ in suo ordine laboraret in hac vinea. Et sic nō solum posuit custodes: sed etiā cultores vt excolerent et laborarēt in ea dū dies est anteq̄ veniat nori qua nemo poterat operari. Job. ix. Et sic oēs laborant in hac vinea vsq̄ ad sero et vespere mundi Adat. xx. vt vnusquisq̄ colligat fructum et recipiat denariū in fine laboris: vt patet ibidem: et ideo dicit q̄ vinea fuit pacifico. i. ipsi christo: qui oia pacificauit in sanguine suo: et attulit pacē mundo in cuius natiuitate cantarunt angeli. Gloria in excelsis deo. Luce. ij. Ist ergo pacifico fuit quedam vinea quā ipse plantauit in ea regione et parte mundi que habet populos id est vbi cūq̄ sunt populi. Et tradidit et commisit eam custodibus id est p̄latis et regibus cu

stodendam: et cultoribus: scilicet et omnibus fidelibus christiantis excolendam: vnde sicut omnes p̄lati et principes mundi ad custodiendā et regendam hanc vineam vnusquisq̄ in suo ordine sunt p̄ christum constituti: ita omnes fideles sunt ad laborandum vnusquisq̄ in sua bora et etate vocati et deputati: et sic tradita est cultoribus et custodibus. **V**nde nota q̄ propter tria christus dicitur pacificus. Primo quia duo testamēta nouū scilicet et verus per seipsum adunauit et concordauit et tanq̄ terminus cōmunit vtriusq̄ testamēti fuit: scilicet finis vnus et p̄ncipiū alterius. Secundo quia per sanguinem suum nos deo patri reconciliavit et pacificauit. Tertio quia duos populos: scilicet iudaeum et gentilem sub vna fide ecclesia congregauit et pacificauit: et ideo dicit. **A**inea fuit pacifica in ea scilicet ecclesia que habet populos: scilicet duos sub vna fide cōiunctos: scilicet iudaeū cū gentili: id dicit princeps pacis **E**ia. e. r. Sed quia sicut apostoli ampliarūt istam vineam per totum orbem et ditarunt eam bonis spiritualibus: ita postea Constantinus et reges et principes christianoꝝ dotarunt et ditarunt eam bonis temporalibus. Nam p̄mo Constantinus ilico post cōuersionē consecrauit palatiū suum in ecclesiam saluatoris iuxta portam latranā. Et postea edificauit duas basilicas in honore apostolorū petri ⁊ pauli: et donauit ecclesie urbem Romam cum toto patrimonio adiacēt: lxxij. ciuitates in Italia cum multis alijs opidīs. Et relicta Italia elegit sibi sedē apud Constantinopolim in grecia: ⁊ sic exēplo eius multi reges et principes facti christiani aut templa idolorum in ecclesias consecrauerunt aut nouas ecclesias in honorem christi edificauerunt et eas a amplissimis donis et muneribus dotarunt et ornarunt. Totum hoc fecerunt putātes per bona temporalia merita passionis xpi ad ipsi scilicet et participare et quasi emere fructus huius vitiue. Ideo dicit christus q̄ vitiue est Constantinus et quislibet alius rex aut princeps catholicus et deuotus christianus offeret christo mille argenteos pro fructu huius vinee emendo ⁊ adipiscēdo. Et ponitur numerus determinatus p̄ indeterminato magno numero: quia multa milia nūmorum talentorū et pōderū argenti obtulit ⁊ exposuit Constantinus et alij reges pro fructu huius vinee acq̄rendo: q̄ inestimabile fuit precīū qd Constantinus largit⁹ est ecclesie: cum ipsi tradidit urbem Romā que erat caput mundi et hoc cum suo adiacētī patrimonio: et sic est dicendū de ceteris regib⁹ ⁊ p̄ncipibus xpianoꝝ. Sed ne quis putaret q̄ post xpus tradidit istam vineam sup̄ dictis custodibus tuendam ⁊ regendam in absentia sua post ascensionem: q̄ p̄pter hoc cessauerit ab eius cura et custodia ne amplius intenderet in eius tutela: ideo subdit: q̄ vinea mea corā me est. i. semper est ante oculos meos ⁊ inuigilo sup̄ eam: q̄ p̄ncipaliter custodit eam rogando patrem ne deficiat fides Petri. Luc. xij. quia nisi dñs custodierit ciuitates frustra vigilat qui custodit eam: quia semp mitto āgelos meos ad docendos p̄latos et p̄p̄os eos docendo et auisando vt p̄caueāt futura pericula et etas

ad determinandos inimicos & sarracenos & superius comparati est: vt ps & legit in bystoria hispanie qm bystoria hierosolymitana. Et qbus ps q becrinea semp est cora xpo ad custodia. Deinde cu dicit. Mille tui pacifici &c. Explicat diuersitate meritoꝝ p premioꝝ laboratu in hac vinea. **¶** Ad cuius intellectu est advertendu q presens ecclesia respectu future qnc in sacra scriptura dicitur ager in quo seminamus. Sz futura ecclesia dicitur boꝝre in quo reponimus fructu glorie quos hic seminamus p gratiam: qz hic seminamus temporalia vt colligamus spualia. Et so dicit apks. ij. Ad Loꝝ. ix. q qui parce seminat in h agro but eccleie parce metet in alio seculo: q qui seminat in hndictionibus. i. abndantia de bndictionibus. i. abndat er metet in alio seculo. Itē pns ecclesia qnc in sacra scriptura dicitur vinea in q oēs laboramus per gram plantado & colendo vt colligamus fructus glorie in alio seculo. **¶** So dicit apks. i. ad Loꝝ. iij. q qui plāta & q rigat in hac vinea vnū sunt: vnus quisqz aut ppsia mercede accipiet fm labore suū. Hoc idē pꝛy. Mat. xx. de illis qui per totā die laborarūt in hac vinea in sero aut acceperūt denarium pro mercede: ex quibus & ceperūt tps but vite & vinee est tps laborandi: & colendi: & lucrādi: et merēdi. Et tps eccleie future est tps metendi & colligendi & premiādi & fruendi. Hic ergo laboram? vt sibi colligamus & metamus & pmetemur et fruamur & hic negociamur vt sibi ociemur & satiemur & quiescamus. **¶** Est verū q fm mensurā & quantitate meritoꝝ laboris huius vite erit sibi quantitas & mensura fructus & premioꝝ: qz vnusquisqz ppsia mercede accipiet fm propriū labore vt inquit apks. Et ideo dicit saluator. Mat. xij. q ex illo agro quidā collegerūt fructū trigessimū: quidāz seragezimū: quidāz aut cētesimū: put quis laborauit aut minus laborauit. Sz qz tps verus salomon & pacificus plus laborauit in hac vinea q oēs ceteri. So absqz pportione maius premiū & maiorem numerū fructū & premioꝝ collegit & meruit colligere ex hac vinea: qz ea primo plātauit: & excoluit et tandem ppsio sanguine rigauit & augmētauit. Post xpm autem magis laborauerūt in hac vinea apostoli et martyres q doctores & magis doctores q heremite & ceteri confessoꝝ: & magis religiosi q coniugati: ergo si fideles coniugati merentur fructū trigessimū: tunc religiosi boni merentur seragezimū: & doctores centesimū: et apostoli et martyres ducentesimū. Et per consequens xps qui primo vineam plantauit & sanguine suo rigauit: meretur millesimū: immo infinitum: et ideo sedet a dextris: id est in potioribus bonis patris: et ideo deus pater tanq iustus et principalis iudex dispensator premioꝝ dicit ad xpm in quantum homo est. Mille tui pacifici: et ducenti bis q custodiunt fructum eius. Unde ly tui pacifici: est genitiui casus huius pronomini tui: id est mille fructus meritoꝝ et premioꝝ erunt tui christi pacifici. In hebreo autem habetur: mille tibi Salomoni. i. pacifico et tunc est litera magis plana: quasi dicitur deus pater: mille fructus: meritoꝝ dabuntur tibi pacifico: qui plantasti banc vineam

et rigasti eam sanguine tuo. Et per consequens: qz plus laborasti: sed ducenti fructus meritoꝝ in premium dabuntur bis: scz prelati et principibz qui custodiunt fructum eius et ponunt vtrobzqz numerus determinatus pro indeterminate. Mas xps in plantatione et rigatione huius vinee infinitum numerum meritoꝝ adeptus est: nō solus pro se: sed etiam vt posset membris suis dispensare: qz semp successiue dispensat merita sue passioꝝ nis que collegit ex hac vinea: itē nunq explet et merita: nec deficiūt. merita aut que dantur custodibz ex vinea sunt finita. **¶** Sed cā quare sub numero ducentenario ista merita mēsurata est ista Nam dicit saluator. Mat. xij. q ex illo agro per xpm seminato quidā collegerūt fructū trigessimū sicut fuerūt & sunt oēs iusti coniugati: quidā seragezimū sicut sunt virgines & continentēs & religiosi: & quidā centesimū sicut sunt martyres. Sz qz plāta et pastores bndictione laborem in hac vinea qz simul sunt cultores sicut ceteri: et vltra hoc sunt custodes in vigilando sup gregē ipsum predicatōibus & sacramētis ecclesiasticis pascendo & nutriendo: so colligūt duplicē fructū ex hac vinea. Nā si ceteris dantur centum fructus meritoꝝ: ergo custodibus et prelati in duplo laborantibus dabunt ducenti. Et hoc est qd intēdit dicere. Sz ad huc restat magnū dubiū. nā si xps tunc collegit mille. i. innumerabiles fructus meritoꝝ: et hac vinea: qm pro nobis passus est: et eam plantauit: sed postea custodes et cultores colligunt continue bos fructus fm quantitate laborū. querit an xps post passionē & ascensionem suam colligit fructū huius vinee simul cum custodibus & cultoribus. Ad hoc respondetur qz semper et continue christi colligit fructus huius vinee: et ista vinea parit ipse si fructos novos. **¶** Ad cuius intellectum est notandum q omnia bona que fiunt in hac vinea tam per cultores q per custodes partunt triplicē fructum. Et hoc triplici et diuerso respectu: qz omnis bona operatio iusti cedit in triplex bonum et triplicem fructum. Nam elemosyna quas facit vnusquisqz iustus amore christi: cedit in fructum patrie respectu christi: qz offertur ipsi in patriā: cedit et parit fructum misericordie respectu proximi: in quantum iubente ipsi: et releuat ipsum a miseria. Et parit fructum meritoꝝ respectu largientis et facientis elemosynam. Item bona que faciunt prelati & sacerdotes in ecclesia exercendo et ministrando sacramenta et celebrado diuina officia et orationes. Primo parit christo fructū patrie in quantum illa acceptat in seruitutem & laudam sibi gratam. Secundo partunt toti populo fructum gratie. Tertio partunt prelato fructum meritoꝝ: quia duplicem fructum colligit ppter duplicem laborem. Item bonus prelatus et predicator et religiosus triplicem fructū parit in bene viuendo et operando. Nam primo parit christo fructum patrie. Secundo parit sibi fructum meritoꝝ: Tertio parit cuiuslibet proximo et toti populo fructus boni exempli: quia propter exemplū eorum omnes videntes deum glorificant: ideo dicit saluator: oibus prelati & religiosi. Mat. v. sic

luceat lux vestra corā hoibus: vt videāt opa vestra bona ⁊ glorificēt patrē vestrū qui in celis est. Per oppositū autē mali prelati ⁊ sacerdotes ⁊ religio/ si male viuēdo. Prio offendūt deū. Secō occidūt aīam suā. Tertio scandalizant pplm. Et quo pr̄z qualimōdō solū cultores: sc̄z ppl̄s ⁊ prelati custodes sed etā r̄ps/semper ⁊ stinūe colligit fruct⁹ ex hac vinea: q̄z cōtinūe colligit larrā que cōsistit in tribus bonis: sc̄z in adoratiōe: r̄ ofone: r̄ oblatione: et cōtinūe colligit numerū electoꝝ ex hac vinea. Et iō multo plures fructus colligit r̄ps ex hac vinea q̄ oēs prelati simul ⁊ custodes. Et ideo dicit̄ p̄rimus arbiter ⁊ iudex: dicit̄ mille fructus dabuntur tibi pacifico ex hac vinea: r̄ ducētis bis q̄ cuius fructus dātur ducētis: signū est q̄ cultorib⁹ dīmī/ sio labore laborantibus dabātur centū fruct⁹ aut sexaginta: aut triginta vnicuiq̄ s̄m quātitatē sui laboris: vt p̄z Adat. xij. Et sic p̄z quatr cultorib⁹ debet̄ centesimus fructus hui⁹ vinee: ⁊ custodibus ducētis: sed xpo plātatorū debet̄ mille simus. Itē custibet̄ cultori huius vinee debet̄ ceterū fructus: s. p̄m̄tū essentialē per diuinā visionē: sed marryibus ⁊ doctoribus ⁊ prelatiis qui fuerūt ampliatores ⁊ custodes huius vinee debetur fructus duplex. s. ducentisimus: quia vltra p̄m̄tū essentialē debetur ipsi aureola tanq̄ p̄m̄tū accidentale xpo aut plātatori: debet̄ fructus millesimus: id est plenitudo oīm meritoꝝ et p̄m̄toꝝ ad dispensandum: et sic sedet a dextris id est in portioribus bonis patris.

Que habitas in hortis.
Anici aulcunt te.
Fac me audire vocem
tuam.
Fuge dilecte mi.

**Et assimilare capree
hinuloq; ceruoz sup mōtes aromati**

Que est quarta ⁊ vltima pars huius decimi cantici in qua sponsus vocat ⁊ appellat sponsam ad recipiendum p̄m̄tū vltimatum sui laboris et peregrinationis quod est p̄m̄tū glorie. Unde postq̄ superius vocauit eam ad laborandum in vinea ex qua collegit fructus meritoꝝ: nunc autem finaliter vocat eam ad quietem in patriam celestem vt ibi recipiat vltimatum finem et p̄m̄tū beatitudinis et colligat fructus glorie. **B** Ad cuius intellectum est p̄mo notandum q̄ ista sponsa tria petiuit in p̄mo cantico dum erat in statu veteris testamētī. Nam p̄mo petiuit osculari a sponso. secundo trahi. tertio introduci in thalamum siue cellaria eius. Sed plebs gentilis ydolatria denigrata petiuit alia tria: sc̄z cum sponsa israelitica sociari et pasci et sub vmbra sponsi quiescere simul cum illa que omnia compleuit sponsus. Nam p̄mo tam osculatus est sponsam israeliticam per incarnationem ex ea carnem sumendo. Secundo tam tra-